
 
 

 
 
                               MĚSÍČNÍK OBCE HOLUBICE – KOZINEC                                      
 
              Web: www.holubicekozinec.cz 
              E-mail: starosta@holubicekozinec.cz 
                     

     
                                                                                                                                                               

                         
                           BŘEZNOVÉ  PRANOSTIKY:          

     

      V březnu vítr břízy fouká  
           Sníh v březnu škodí osení i vinné révě 
             Mokrý březen od rolníků nenáviděn 

 
 
 
 
                                              

  ROČNÍK III.                       BŘEZEN 2007                      ČÍSLO 16 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
   
 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM V MĚSÍCI ÚNORU OSLAVILY:  
 
RUNZOVÁ JANA  65 LET 

JEDNOROŽCOVÁ JITKA  60 LET 

Blahopřejeme našim spoluobčanům , kteří se dožívají v měsíci únoru významných životních jubileí. 
Přejeme jim hodně zdraví, radosti a co nejvíce spokojenosti. 

 

 
KULTURNÍ OKÉNKO 

 
 
 

Dne 10.3.2007 se konají „ŠIBŘINKY“ v Kulturním domě Holubice od 20:00. Bohatá tombola a k tanci a poslechu 

hraje Rotace. 

 

Restaurace U HŘIŠTĚ pořádá 17.3.2007 u příležitosti „PRVNÍHO VÝROČÍ OTEVŘENÍ“ od 19 HOD ROCKOTÉKU se 

sudem piva zdarma! 

 

 

Dne 24.3.2007 od 14:00 uvítáme na OÚ Holubice nové občánky do naší obce. Děti z MŠ a ZŠ budou mít 

připravené recitační pásmo. Každého vítaného občánka obdarujeme malým dárečkem a maminky kytičkou. A 

koho budeme vítat:Ďuricovou Sáru, Kučerovou Veroniku, Vacíkovou Šárku, Hoffmana Marka, Kopřivu Jiřího. 

 

 
Zveme všechny babičky, maminky, ženy a dívky na posezení zvané " Babinec" , který se bude konat 30.3.2007 
od 18:00 hodin v kulturním domě v Holubicích. 
Program:1) Přednáška o možnostech prevence karcinomu prsu. - přednáší zástupkyně sdružení Mamma HELP 

2) Poradna na téma: Zdraví , regenerace, redukce váhy a prevence civilizačních poruch. 
3) Překvapení - vystoupení , které tady ještě nebylo! 
4) Občerstvení 
5) Nejen k poslechu , ale i k tanci hraje DJ pro všechny generace David Kokoš 

 

INFORMACE 
   

 
 
 
 
 
 

• POŘÁDEK V OBCÍCH! 

Opakovaně jsem byla svědkem psího exkrementu povalujícího se na chodnících, kde chodí děti do školy, 

místní obyvatelé na autobusovou zastávku a neméně důležitém místě jakým je místní hřbitov. Žádám Vás, 

abyste své miláčky venčili na vlastních pozemcích a zbytečně neobtěžovali ostatní spoluobčany. V opačném 

případě nebude problém zvednout poplatky za psy a osadit po obci speciální koše s pytlíky na psí 

exkrementy. Děkuji za pochopení  

Eva Ježková  

    starostka obce Holubice - Kozinec 



 
 

 
• ZMĚNA JÍZDNÍHO ŘÁDU 
 
Od 4.3.2007 dochází ve večerních hodinách ke změně jízdního řádu autobusové linky číslo 316 s doplněním spoje z 
Dejvické ve 21:25 hodin a zároveň se doplní spoj v protisměru odjezd z Holubic ve 20:20. Jízdní řád je přílohou 
těchto Našich novin. 
 
 
 

• ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY HOLUBICE 
 
Mateřská škola Holubice děkuje Obecnímu úřadu Holubice za finanční příspěvek na autobusovou dopravu pro děti na plavecký 
výcvik do Kralup nad Vltavou. 31.1.2007 proběhl v ZŠ zápis dětí do 1.třídy. Z naší MŠ se k zápisu do ZŠ  
Tursko dostavily 4 děti, z toho 1 chlapec má odklad školní docházky. Ostatní 3 děti, trvalým bydlištěm Svrkyně, šly k zápisu 
do Velkých Přílep a Prahy. V lednu jsme navštívili divadelní představení v MŠ Velké Přílepy " O paní Zpěvanduli". V únoru nás 
čekalo více akcí. Nejdříve Divadlo Lampion Kladno - pohádka o Budulínkovi. Od 7. února jezdíme na plavecký výcvik každou 
středu. Další pohádka Princezna a drak se konala v MŠ Velké Přílepy. Z posledních akcí v únoru bylo představení cirkusu 
Cecílie v ZŠ Holubice. Plánované akce na další měsíce. 22.3. výchovný koncert společně se ZŠ Tursko. 12.4. proběhne v MŠ 
od 13:00 do 15:00 zápis dětí pro školní rok 2007/2008. O podrobnějších kritériích přijetí Vás budeme informovat v příštím 
čísle Našich novin. 21.4. pořádají rodiče dětí MŠ Dětský karneval v Kulturním domě v Holubicích  od 14.hodin. 
Sdružení rodičů se obrací na sponzory, kteří se účastní zajišťováním této akce pro děti z Holubic a Kozince, aby  
své případné hmotné i finanční dary předali učitelkám v MŠ. Za sponzorské dary předem děkujeme.  
 
 
 
 
 
 

• ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY HOLUBICE 
 
Poslední den měsíce ledna bylo žákům rozdáno pololetní vysvědčení. Jednodenní pololetní prázdniny připadly na pátek 2.února 
2007 a žáci si tak mohli užít prodloužený víkend. Ve středu 31.ledna 2007, rovněž proběhl zápis do 1.ročníku pro 
nadcházející školní rok. Dostavilo se celkem 5 budoucích prvňáčků - 4 z Holubic a 1 z Turska. Do školy nastoupí pouze tři z 
nich. Dva žáčci budou mít na žádost rodičů odklad školní docházky o 1 školní rok. Druhé pololetí ve školním roce bylo 
zahájeno v pondělí 5.února 2007. V úterý jsme společně s MŠ navštívili divadelní představení Budulínek v divadélku Lampion 
v Kladně, které se všem dětem moc líbilo. Ve středu 7.února jsme zahájili kurz plavání v bazénu v Kralupech nad Vltavou. 
Plavecký výcvik bude mít celkem 16.lekcí. Akce probíhá společně s MŠ a na úhradu dopravy žákům přispěly obecní úřady 
Holubic a Turska, za což jim patří poděkování. V měsíci únoru jsme navštívili Cirkusové duo Cecílie se cvičeními zvířátky.  
Tato akce má mnohaletou tradici a vždy předvede nové zvířecí umělce. Na přelomu února a března si děti užily jarní 
prázdniny.                                                                 

                                                   Ing. Šulcová, ředitelka ZŠ 
 

• VÝHERCE SOUTĚŽE 
 

Výhercem minulé čtenářské soutěže na otázku „Kdy byl položen základní kámen Karlova mostu“, přišla na OÚ Holubice – 
Kozinec pouze jedna správná odpověď.  Vítězem se stal pan Luděk Drobný, budoucí občan Holubic – Kozince. Výherci 
srdečně gratulujeme.  

 
                    Redakční rada „Naše noviny“ 

 
• ZPRÁVY ODDÍLU KOPANÉ 

 
Á – mužstvo zahájilo přípravu na jaro 26.2.2007 přátelským zápasem v Praze na Strahově proti týmu Libčic vítězstvím 7:4 
(1:2). Góly dali tito hráči: Valtr Jiří 3x, Vosáhlo 2x, Rébl 1x, Topol 1x. Další přípravné utkání nás čekají v měsíci březnu: 
Neděle 4.3.2007  15:00 Holubice : Lochkov 
Sobota 10.3.2007 15:00 Neuměřice : Holubice 
Sobota 17.3.2007 15:00 Holubice : Otvovice 
Sobota 24.3.2007 15:00 Holobice : Novo Kladno 
 
31. března 2007 jede naše mužstvo k prvnímu mistrovskému zápasu do Dobřichovic. Začátek utkání je v 16:30, odjezd 
autobusu v 15:00 od hřiště. 

         František Mareš 
                        TJ Sokol Holubice 
 

 



 
 

 
Z á p i s  ze zasedání obecního zastupitelstva obce Holubice ze dne 27.2.2007 

 
Přítomni: E.Ježková, Mgr. Mejzr, P.Satrapa, M.Pilecká, A.Šulc, O.Šrámek, M.Šedivá, 
                J.Doubek, Ing. Miller 
Hosté:     p.Drobný, p.Zíta, p. Frenzl ml., p. Frenzl st., pí Dohnalová, p. Dubský 
 
Program:   1) Zahájení a schválení programu 
                2) Určení ověřovatelů a zapisovatele 
                3) Seznámení s dodatkem ke smlouvě o spolupráci s Highest Investment 
                4) Projednání návrhu kupní smlouvy s Highest Investment ve věci pozemku 
                    Číslo 251/3 o výměře 1115 m2 (rozšíření stávající ČOV) 
                5) Smlouva o výpůjčce s Římskokatolickou farností Kralupy nad Vltavou 
                6) Návrh smlouvy o spolupráci se SAD, s.r.o. 
                7) Žádost paní Němcové k přestavbě bývalého vepřína 
                8) Žádost Ing. Vařechy o povolení kácení dřevin 
                9) Turistické známky 
               10) Příprava akcí pro rok 2007 
               11) Různé 
               12) Usnesení a závěr 
 
1) Paní starostka přivítala přítomné zastupitele i hosty a seznámila přítomné s programem. 
2) Určení zapisovatele – M.Pilecká, ověřovatelé – M.Šedivá, A.Šulc. 
3) Dodatek ke smlouvě o spolupráci s firmou Highest Investment specifikuje harmonogram realizace a převzetí mateřské školy. 
Součinnost ze strany investora: 
a) předložení konečného projektu mateřské školy a navazujícího sportovního hřiště termín do 31.3.2007 
b) zahájení výstavby mateřské školy  termín do 30.6.2007 
c) dokončení stavby mateřské školy, předkolaudace stavební dokončenosti termín do 31.12.2007 
d) kolaudace mateřské školy a sportovního areálu termín do 30.6.2008 
Součinnost ze strany obce: 
a) schválení konečného projektu mateřské školy a navazujícího sportovního hřiště  termín do 30.4.2007 
b) oznámení KÚ změnu zařazení do sítě škol  termín do 1.9.2007 
c) vyhlášení výběrového řízení na obsazení ředitelky mateřské školy termín do 31.12.2007 
d) převzetí mateřské školy a sportovního areálu do provozu termín do 30.6.2008 
S dodatkem ke smlouvě souhlasilo 8 zastupitelů. 
4) Obecní zastupitelstvo odsouhlasilo osmi hlasy kupní smlouvu na odprodej pozemku č. 251/3 o výměře 1115m2 firmě Highest 
Investment. Jedná se o pozemek pod novou ČOV, lokalita pod hřištěm. Celková cena je 557.500,- Kč. 
5) Zastupitelé byli seznámeni se smlouvou o výpůjčce a osmi hlasy ji odsouhlasili. Předmětem výpůjčky je kostel Narození Panny 
Marie v Holubicích. Vypůjčitel bude vyvíjet činnost, která povede k opravě kostela. Smlouva se uzavírá na dobu 15 let, smluvní 
vztah může být prodloužen. Vypůjčitel bude předmět výpůjčky používat k pořádání kulturních vystoupení, koncertů a výstav a 
jako obřadní síně pro potřeby obce (svatby, poslední rozloučení se zesnulými apod.). 
6) Zastupitelé byli seznámeni s návrhem smlouvy o spolupráci s firmou SAD, s.r.o. – nabídka udržovacích prací – větrolamy. 
Smlouva byla navrhnuta na dobu 8 let.Dodatek ke smlouvě – vyřešení cesty, bude doplněno a odesláno zpět firmě. Zastupitelé 9 
hlasy odsouhlasili návrh smlouvy. 
7) K žádosti paní Němcové – zastupitelstvo se vyjádří až po uzavření smlouvy o spolupráci s investorem. Obsah smlouvy bude 
doplněn na pracovní schůzi 6.3.2007 a následně bude odeslán investorovi. 
8) K žádosti pan ing. Vařechy o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les – po místním šetření bude ověřeno zda je obec vůbec 
kompetentní se k tomuto vyjadřovat. 
9) Zastupitelstvo jednohlasně odsouhlasilo zadání výroby turistických známek. 
10) Zastupitelstvo a spolky se dohodly na přípravě akcí 2007. Akce, které nejsou zahrnuty budou zveřejněny v Našich novinách. 
11) Různé: 
      a) dne 27.2.2007 byla Odborem kontroly Krajského úřadu Středočeského úřadu na obci provedena kontrola přezkoumání 

hospodaření za rok 2006. Závěr: při přezkoumání hospodaření  obce Holubice-Kozinec za rok 2006 nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky. 

    b) návrh stavební uzávěry aglomeračního okruhu I nové vedení komunikace II.třídy 240 – s návrhem územního opatření o 
stavební uzávěře souhlasilo všech 9 zastupitelů 

      c) dotaz pana Zíty ohledně odvodnění jeho pozemků (dešťová voda). Mgr. Mejzr si vezme na starost zadání projektu 
      d) obecní zastupitelstvo přijímá připomínky k nedodržení pracovních  postupů při výstavbě kanalizace (p.Frenzl). 
12) Tento zápis byl schválen všemi členy obecního zastupitelstva. 
 
Zapsala: M.Pilecká 
Ověřili: M.Šedivá, A.Šulc 
Opis: D.Tomanová 



 
 

 „ HASIČSKÝ PLES 2007“ 
 

Letošního „HASIČSKÉHO PLESU“se 
zúčastnilo historicky nejvíce 
lidí. Nálada byla výborná a 
spokojenost s tombolou a celou 
organizací maximální. Těšíme na 
Vaši účast v příštím roce.    
SDH Kozinec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

KOUTEK PRO NEJMENŠÍ 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Kino Vltava Kralupy – BŘEZEN 2007 

15.00 DOBA LEDOVÁ 2: OBLEVA - ICE AGE 2: THE MELTDOWN, USA, 91 min., D, 40,- Kč 
Doba ledová pomalu končí a Manny, Sid a Diego musejí vzdorovat dalšímu ohrožení: tající led hrozí 

proměnit jejich rajské údolí v jeden velký rybník. 
17.30 SCARY MOVIE 4 - USA, 83 min., T, 40,- Kč 

Čtvrtý a poslední díl trilogie paroduje filmy Válka světů, Million Dollar Baby, Zkrocená hora, SAW ad. 

1. 
čt 

20.00 TSOTSI – projekt 100 - JAR, 94 min., T, 12, 70,- Kč 
Tsotsi (gangster) je přezdívka mladého jihoafrického lumpa ze slumu, který jednou ukradne auto na jehož zadním sedadle leží 
kojenec. 

15.00 ZA PLOTEM - OVER THE HEDGE, USA, 83 min., D, 40,- Kč 
Animovaná komedie o mývalovi, který se snaží přesvědčit hrstku plachých obyvatel lesa, že za plotem, kde bydlí lidé, se dá najít 
leccos zajímavého. Jeho úmysly ovšem nejsou zdaleka nevinné…. 

17.30 GRANDHOTEL  - ČR, 96 min., ŠÚP, 40,- Kč 
Komedie Davida Ondříčka nás zavede do hotelu Ještěd, tyčícího se nad Libercem. V něm pracuje údržbář Fleischman, amatérský 
meteorolog, který není schopen opustit své rodné město. 

2. 
pá 

20.00 TAXIDERMIE – projekt 100 - Maďarsko/Rakousko/Francie, 91 min., ŠÚP, T, 18, 70,- Kč 
Režisér a scenárista György Palfi natočil film o osudech tří generací mužů jedné velmi podivné maďarské rodiny. 

3.-5. 
so-po 

20.00 AMERICKÁ KLETBA - AN AMERICAN HAUNTING, USA, 91 min., ŠÚP, T, 12, 80,- Kč 
Mysteriózní thriller o jediném zdokumentovaném případu v historii USA, kdy duch zabil člověka. 

6.-7. 
út-st 

20.00 
 

ŽIVOTY TĚCH DRUHÝCH  - DAS LEBEN DER ANDEREN, Německo, 139 min., ŠÚP, T, 12, 80,- Kč 
Agent východoněmecké tajné policie dostane za úkol sledovat půvabnou herečku. Jakmile se však do divadelního světa ponoří, 
začne být jejím životem fascinován. 

8.-14. 
čt-st 

17.302
0.00 

OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE - ČR, 110 min., 12, 80,- Kč 
Netrpělivě očekávaná adaptace románu Bohumila Hrabala je comebackem Jiřího Menzela. Hrají: Oldřich Kaiser, Marián Labuda, 
Milan Lasica, Rudolf Hrušinský, Josef Abrhám, Jiří Lábus, Pavel Nový 

15.-16. 
čt-pá 

20.00 
 
 

KRVAVÝ DIAMANT - BLOOD DIAMOND, USA, 144 min., ŠÚP, T, 12, 80,- Kč 
Sto růžových karátů krychlové modifikace čistého uhlíku je buď zabije, nebo osvobodí. V akčním thrilleru si Leonardo DiCaprio 
zahrál roli žoldáka kšeftujícího s drahokamy. 

17.-18. 
so-ne 

20.00 DVEŘE DOKOŘÁN - BREAKING AND ENTERING, USA, 119 min., ŠÚP, T, 15, 80,- Kč 
Tím, že ho vykradli, mu paradoxně prokázali službu. Architekt Jude Law se vydává v hvězdně obsazeném dramatu na cestu, která 
změní jeho život….. 

19.-21. 
po-st 

20.00 NOC V MUZEU - NIGHT AT THE MUSEUM, USA, 108 min., D, 80,- Kč 
Ben Stiller coby noční hlídač v muzeu zažívá s oživlými exponáty ta nejpodivnější dobrodružství. 

22. 
čt 

20.00 ATENTÁT V AMBASSADORU - BOBBY, USA, 117 min., ŠÚP, T, 12, 80,- Kč 
Emilio Estevez natočil hvězdně obsazený průřez jedním červnovým dnem roku 1968, kdy byl v hotelu Ambasador zavražděn 
senátor Robert F. Kennedy. 

17.30 ŠARLOTINA PAVUČINKA - CHARLOTTE´S WEB, USA, 97 min., D, 80,- Kč 
Chytrá pavoučice Šarlota se v rodinné fantasy pokouší zachránit prasátko Wilbura, před vánoční cestou skrz udírnu na farmářův 
stůl. 

23. 
pá 

20.00 ATENTÁT V AMBASSADORU 

15.001
7.30 

ŠARLOTINA PAVUČINKA 24. 
so 

20.00 JEDNÉ NOCI V JEDNOM MĚSTĚ   - ČR, 75 min., 80,- Kč 
Jan Balej prokázal své kvality už povídkou ve Famfáru 2. Ve svém celovečerním animovaném debutu má ambice zaujmout i 
dospělé. 

15.00 ŠARLOTINA PAVUČINKA 25. 
ne 

17.30 
20.00 

JEDNÉ NOCI V JEDNOM MĚSTĚ 

26.-29. 
po-čt 

20.00 GOYOVY PŘÍZRAKY - GOYA´S GHOSTS, USA, 117 min., T, 15, 80,- Kč 
Historické drama Miloše Formana není portrétem Francisca Goyi, ale kruté doby, kdy Španělsku vládla inkvizice, a postav, jejichž 
životy poznamenala. 

15.001
7.30 

PAST NA ŽRALOKA - SHARK BAIT, USA, 77 min., D,  80,- Kč 
Rybka Pi se v animované komedii přestěhuje na nový korálový útes. Zamiluje se do krásné rybičky Cordelii, která má ale hodně 
zubatého nápadníka. Dokáže ji i útes ochránit před divokým žralokem? 

30.-1.4. 
pá-ne 

20.00 GHOST RIDER - USA, 105 min., ŠÚP, T, 80,- Kč 
Nicolas Cage uzavřel smlouvu s ďáblem, aby ochránil své nejbližší. Nyní si ďábel přišel vybrat dluh. Přes den je Nicolas 
kaskadérem po setmění se mění v Ghost Ridera, jehož údělem je lovit rebelující démony. 

2.4. 
po 

20.00 GHOST RIDER 



 
 

KALEIDOSKOP Z HOLUBIC A KOZINCE 
                                   

                               Vyprávění 14 
 Dnes nahlédneme za oponu nejslavnějšího stánku operního umění v Čechách, Národního divadla v Praze. Od pradávna 
český národ bojoval o svou samostatnost, český jazyk, svobodu i kulturu. Pro šíření kultury k tomu chyběl element nejvhodnější – 
divadlo. Touha po jeho vybudování vedla ke stavbě alespoň Prozatímního divadla, které bylo nazváno „Bouda“. Bohužel i to bylo v 
roce 1789 zbouráno. V té době se česky hrálo na různých místech a teprve v roce 1844 započalo úsilí o vybudování trvalého 
českého divadla. V roce 1850 nabídlo město Praha pozemek v dolní části dnešního Václavského náměstí, avšak rozhodnutí padlo 
roku 1852 z výtěžku peněžních sbírek, zakoupit pozemek bývalé solnice na nároží vltavského nábřeží a dnešní Národní třídy. 
V zadní části pozemku bylo v r.1862 postaveno tak zvané Prozatímní divadlo pro 900 diváků – dnes součást Národního divadla. 
Ne – to popisuji jen strohá fakta, která lze najít v mnoha knihách o architektuře. Proto opouštím jen suché údaje a obracím se na 
pamětníka té doby, žádám o vyprávění jak to tehdy bylo – poslouchejte se mnou: 
 Národ český, ač počátkem dosti velký, vždy byl ve všem odstrkován a tak to bylo i s uměním. V roce 1880 nejen, že 
nemá dostatek svých škol, ale ani své české divadlo. Již před třiceti roky vznikla myšlenka, že uspořádáním sbírek po Čechách by 
se mohlo stavby vlastního divadla docílit. Myšlenka to byla dobrá, ale k provedení neuvážená. Aniž sbírka dosáhla potřebné výše, 
byla stavba započata, alespoň Prozatímního divadla, ale ani na to se peněz nedostávalo, přesto dostavěno bylo. Až v r. 1865 se 
znovu započalo se sbírkou peněz na budování stálého kamenného stánku – Národního divadla českého. Touha po takovém divadle 
byla příčinou, že sbírky probíhaly po celých Čechách, Moravě i Slezsku a peníze šly dohromady znamenitě. Ke stavbě bylo 
přikročeno roku 1867 a v r. 1868 položen základní kámen. Přes 150.000 účastníků tvořil průvod, jenž 16.5.1868 z Letné na 
vltavské nábřeží se ubíral. Základní kámen vytěžen na staroslavné hoře Říp, byl též s velkou slávou a ohromným průvodem do 
Prahy dopraven. Stavba započala a sní také okamžité zřízení stavební kanceláře, v ní byli dobře placeni úředníci, sluhové, 
dohlížitelé, stavitelé a mnoho dalších. Říkalo se, že na stavbě je více úředníků než dělníků – to bylo příčinou, že stavba rostla 
velice pomalu, sbírky ochabovaly a přesto, že se sešlo skoro milion zlatých, hrozilo zastavení stavby. Do čela stavby byli 
postaveni moudří muži, kteří znovu národ povzbudili k novým a dalším obětem. Přesto se musela pořídit zemská půjčka 300.000 
zlatých. Jen tak mohla být po 14ti letech stavba dokončena a velké české Národní divadlo pro 1.700 diváků dne 28.září 1881 
národu, který tak velké  oběti přinesl, odevzdáno. Avšak, aby český národ tolikrát útrapami stíhaný vše zakusil, musel ucítit i tu 
bolest, že nač se dlouhých čtrnáct roků těšil musel spatřit, že takřka v předvečer otevření o ten velký chrám umění a svou 
chloubu přišel. Jak se to stalo? Dne 12.8.1881 dva klempíři přidělávali na střeše budovy svod k hromosvodu, k tomu používali 
žhavé dřevěné uhlí. Ten den bylo nesmírné parno a vítr. Nepozornost byla příčinou, že žhavý uhlík zapadl za prkna na střeše. Na 
to dělníci střechu opustili aniž by co zpozorovali. O půl šesté večer nastal po Praze povyk - Národní divadlo hořelo. Davy lidí jen 
přihlížely, pomoc byla přetěžká. Na smůlu i hasiči byli na pohřbu a opuštěné divadlo muselo podlehnout ohni. Tak přišla ke zkáze 
velebná krása hlediště a jeviště, krása které nebylo ve světě rovno.  Oheň to byl ohromný, záře byla ke spatření i v Holubicích. 
Místní lidé se domnívali,  že hoří na Kozinci, ale pocit bolesti u srdce, vidíc tu barvuměnící záři, pociťoval snad každý. Až pak 
druhý den 13.8.1881 otevírajíc Národní listy , a v nich je možno číst – „Zalkej vlasti! Zastři sobě tvář Čechie! Velké Národní 
divadlo pohltil oheň!“ A tak, to co stálo tolik obětí, tolik roků práce, tak krásné bylo, za pár hodin úplně zničeno jest! Hlavní lustr, 
který stál přes 30.000 zlatých se změnil na pár zohýbaných drátů. Co dělat? Vše nechat a zůstat na posměch cizákům? Ne! 
Znovu sbírat, znovu stavět, šířilo se po celém českém národě. Sbírky byly prováděny s velkou obětavostí a do jednoho měsíce 
dosáhly jednoho milionu zlatých. Ku sbírce věnovala císařská rodina 20.000 zlatých a Korunní manželé 5.000 zlatých. Z Holubic 
se již k prvním sbírkám věnovalo mnoho peněz, ba i cihly a vápno z místní vápenky a cihelny co dar divadlu byly dopraveny. Od 
zdejších občanů bylo věnováno 45 zlatých, které starosta obce 17.8.1881 do Národních listů odevzdal. 
 Po požáru bylo zbořeno Prozatímní divadlo a sousední dům a na jejich místě postaven tzv. Schulzův dům se šatnami herců 
a technickým zařízením divadla. Mnozí slavní , kteří měli a mají na stavbě Národního divadlo zásluhu, nedočkali se té chvíle, aby 
spatřili dokončenou myšlenku ve velkém pomníku na nábřeží Vltavy stát. Úcta a hold za úsilí o vybudování českého divadla je 
skládán politikům, sochařům, malířům a jiným umělcům generace Národního divadla. Malířů: – M.Alše, F. Ženíška (foyer, strop, 
hlediště), J. Tulky (lodžie), V.Hynaise (opona), J. Mařaka, V. Brožíka, A. Libschera (vládní salonky).  Sochařů: - B. Chnircha 
(venkovní sochy), A. Wágnera, J.V. Myslbeka (sochy na nábřeží), Z.Šalouna, F. Rouse, E. Halmana (trigy nad hl. vchodem). Autory 
byst ve foyeru jsou sochaři: J.V. Myslbek, J.Štursa, B. Kafka, L. Šaloun a J. Mhřák.  
 Nelze neuctít i celý český národ, který často poslední krejcar na stavbu obětoval českého stánku kultury „Zlaté 
kapličky – Národního divadla“. První původní česká opera byla uvedena Chmelenského  Dráteník a zakrátko i Tylova komedie 
Fidlovačka, obojí s hudbou Františka Škroupa s písní a pozdější národní hymnou Kde domov můj. Tak konečně bylo naplněno a 
zlatým písmem nad oponou vepsáno heslo českému lidu nejmilejší...! Příště se vážení čtenáři budeme utápět v drahých kamenech, 
perlách, stříbře i zlatě – v tom nejdražším co český národ vlastní, co jest nenahraditelné hodnoty, povíme si o „KORUNOVAČNÍCH 

KLENOTECH“. 
 
Čtenářská soutěž: Jak zní zlatým písmem napsané heslo – jediné v celém Národním divadle, které v hledišti sedící a pozorný 
divák nemůže přehlédnout? Dnešní úkol bude pro soutěžící dosti lehký, přesto napovíme, že v posledním 13. vyprávění bylo již v 
závěru mnohé zveřejněno – čtěte pozorně!  Paní starostka i redakční rada již očekává vaše bezchybné odpovědi. Soutěžícím a 
čtenářům zdar!                      
 
N a š e  n o v i n y  –  Vydává Zastupitelstvo obce Holubice - Kozinec. 
Redakční rada: Eva Ježková, Markéta Mikudimová, Miroslav Sedlář, Petr Satrapa        


